

AGROVERSLO TECHNOLOGIJŲ STUDIJŲ PROGRAMOS ABSOLVENTAI (2021 M.) APIE STUDIJUOTĄ PROGRAMĄ, ĮGYTAS KOMPETENCIJAS IR ĮSITVIRTINIMĄ DARBO RINKOJE

Vykdyto laikas: 2022 m. balandžio mėn.

Tikslas: sužinoti absolventų nuomonę apie studijuotą programą, įgytas kompetencijas ir įsitvirtinimą darbo rinkoje.

Trumpas klausimyno pristatymas. Klausimyną sudarė 10 klausimų, susijusių su dabartine absolvento veikla, darbo vieta ir darbo pobūdžiu, įsidarbinimo galimybėmis. Buvo prašoma įvertinti baigtas studijas, studijų programos atitikimą jų lūkesčiams, įgytų žinių ir įgūdžių pritaikomumą darbo rinkoje, atliktų praktikų naudingumą. 5 balų skalėje nuo 1 iki 5, kur 5 reiškia visiškai sutinku, 1 – visiškai nesutinku.

Absolventų buvo paklausta apie kvalifikacijos tobulinimo poreikį, kokių profesinių žinių ir įgūdžių norėtų įgyti/patobulinti, įvertinti, kiek jų įsitvirtinimas darbo rinkoje priklauso nuo pasirengimo aukštojoje mokykloje, o kiek nuo jų pačių gebėjimų, motyvacijos ir galimybių bei nuo situacijos darbo rinkoje. Buvo prašoma pateikti pastebėjimus apie studijas Vilniaus kolegijoje.

Apklausos rezultatų pristatymas. 2021 m. laidos Agroverslo technologijos studijų programos absolventai dirba darbą pagal baigtą kvalifikaciją arba kitą aukštos kvalifikacijos darbą, ūkininkauja. Tęsiančių studijas nėra. Po studijų baigimo įsidarbinimas užtruko iki 1 mėnesio. Pasirinkta studijų programa daugumos absolventų lūkesčius atitiko, tačiau vienas absolventas nurodė, jog studijų programa jo lūkesčių netenkino. Pusė absolventų po baigimo kėlė kvalifikaciją kitur. Absolventams trūko įgūdžių šiose srityse: praktinės veiklos agroverslo srityje; patobulinti bendravimo su klientais įgūdžius; įgyti kelių kalbų žinių, verslo bei rizikos valdymo; pesticidų veiklių medžiagų plačią analizę; teisinių žinių; daugiau informacijos apie gyvūnų auginimą, jų ligas.

Absolventai nepateikė atsiliepimų ir pastebėjimų apie studijas Vilniaus kolegijoje.

Kas toliau? Apklausos rezultatai svarstomi katedroje, teikiami pasiūlymai studijų programos komitetui dėl studijų programos tobulinimo.